Денисовский сельский Совет депутатов
      Дзержинского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
с.Денисово

Проект

«О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст. 22 Устава Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Денисовский сельский Совет депутатов решил:
[bookmark: sub_1]1. Ввести на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края земельный налог.
[bookmark: sub_2]2. Установить следующие ставки земельного налога:
[bookmark: sub_21]2.1. в размере 0,185 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения;
2.2 в размере 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
[bookmark: sub_223]- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
[bookmark: sub_224]- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
[bookmark: sub_23]2.3. в размере 1.5 процента в отношении прочих земельных участков.
[bookmark: sub_3]3. Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:
3.1. Органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;
[bookmark: sub_32]3.2. Некоммерческие организации культуры и искусства, образования, физической культуры и спорта, здравоохранения, социального обеспечения, финансируемые из бюджета, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;
3.3. Участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых действий, участники специальной военной операции и члены их семей;
[bookmark: sub_34]3.4. "Организации в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования".
3.5. организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.
[bookmark: sub_4]4. Порядок и сроки уплаты земельного налога:
4.1. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
[bookmark: sub_42]4.2. Категории налогоплательщиков, освобожденные от уплаты земельного налога, не исчисляют авансовые платежи по земельному налогу, а также не предоставляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу по истечении отчетного периода I, II, III квартал календарного года.
Налоговая декларация по земельному налогу предоставляется налогоплательщиками, освобожденными от уплаты земельного налога не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом - календарный год.
[bookmark: sub_5]5. Считать утратившими силу решения Денисовского сельского Совета депутатов Дзержинского района Красноярского края:
[bookmark: sub_51]- № 31-115Р от 15.11.2019 г "О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края";
[bookmark: sub_52]-№ 29-118Р от 27.11.2024 «О внесении изменений в решение Денисовского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 №31-115Р «О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края»
- № 26-103Р от 29.03.2024 «О внесении изменений в решение Денисовского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 №31-115Р «О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края»
-№ 26-102Р от 29.03.2024 «О внесении изменений в решение Денисовского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 №31-115Р «О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края»
           -№ 22-84Р от 15.11.2019 «О внесении изменений в решение Денисовского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 №31-115Р «О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края»
-№ 36-132Р от 31.08.2020 «О внесении изменений в решение Денисовского сельского Совета депутатов от 15.11.2019 №31-115Р «О земельном налоге на территории Денисовского сельсовета Дзержинского района Красноярского края»

[bookmark: sub_6]6. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в периодически печатном издании "Сельские вести" и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
[bookmark: sub_7]7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на специалиста 1 категории Никитину Н.С.

	Председатель сельского
Совета депутатов
	Н.И.Шнайдер

	Глава сельсовета
	С.В.Махрова

image1.png